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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením investičního záměru společnosti

ALUCAST, s.r.o., která vyrábí hliníkové odlitky metodou vytavitelného voskového mode-

lu. V teoretické části jsou uvedeny podklady týkající se investicí a jejich hodnocení. Prak-

tická část obsahuje charakteristiku společnosti, údaje o finančních ukazatelích, o projektu.

Cílem je zhodnocení jednotlivých variant vývoje a financování současného stavu projektu.
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ABSTRACT

This master thesis deals with the evaluation of the investment plan ALUCAST, Ltd., which

manufactures aluminum castings of lost wax method. The theoretical section provides bac-

kground on the investment and evaluation. The practical part includes a description of the

company, data on financial indicators of the project.

The goal of this paper work is to assess the various options of financing the development

and current status of the project.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zpracována jako podklad pro rozhodování managementu společ-

nosti ALUCAST, s.r.o. a jejím tématem je zhodnocení investičního záměru. Toto téma

jsem si vybrala, protože je pro společnost nyní aktuální jelikož realizuje velký projekt na

něž se jí podařilo získat finanční podporu z Evropské unie.

V úvodu své práce se budu zabývat stručnou charakteristikou a rozdělením investic jako

takových. Dále uvedu základní informace o fázích investičních procesu. Hlavním úkolem

teoretické části je popsat možnosti hodnocení investičních záměrů pro rozhodování vedení

podniku.

Společnost ALUCAST, s.r.o. se vyrábí odlitky ze slitin hliníku metodou vytavitelného

voskového modelu. Tato výroba je jak v ČR tak ve světě jedinečná a zabývá se jí jen ně-

kolik firem na světě, přičemž má každá firma svůj specifický postup pro tuto výrobu.

Svět se vzpamatovává z hospodářské krize. Požadavky společností, které otřesy ekonomik

přežily, pomalu ale jistě rostou. A s nimi roste i poptávka po kvalitních odlitcích. Proto je

společnost ALUCAST, s.r.o. nucena vývojem na trhu rozšiřovat své výrobní kapacity a

zároveň zpřísňovat požadavky na kvalitu svých výrobků.

Cílem této práce je vyhodnotit přínos projektu, který získá společnost ALUCAST, s.r.o.

realizací svého investičního záměru.

Jelikož od roku 2009, kdy byla realizace investičního záměru zahájena, nastaly značné

změny oproti původnímu plánu, musí společnost přehodnotit původní rozhodnutí a aktuali-

zovat stav projektu. Dále se musí vedení společnosti rozhodnout zda v projektu pokračovat

i za změněných podmínek či nikoli. Pokud se management rozhodne pro pokračování v

investičních záměru je důležité, aby si ujasnil z jakých zdrojů hodlá dodatečné výdaje spo-

jené s projektem financovat.

Hlavním zdrojem podkladů pro zpracování vybraného tématu budou interní data a infor-

mace poskytnutá vedením společnosti ALUCAST, s.r.o.. Nepostradatelné budou i údaje

získané z odborné literatury a webových stránek ministerstva financí apod.

Vzhledem k charakteru práce budu především využívat metody popisu komparace (porov-

nání) a analýzy (rozboru) a získaná data budu pro lepší přehlednost a orientaci zpracovávat

do tabulek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE

Investici můžeme definovat jako „Aktiva, která nejsou určena pro bezprostřední spotřebu,

ale jsou určena pro užití ve výrobě spotřebních statků nebo dalších kapitálových statků.“

[12]

V podnikovém pojetí chápeme investice dvěma způsoby:

- užší pojetí rozumí investici jako majetek, který není určen ke spotřebě, ale

je určen k tvorbě dalšího majetku, a ten podnik pak prodává na trhu;

- širší pojetí chápe investici jako v občasnosti obětované pořízení majetku,

který bude dlouhodobě pomáhat podniku přinášet vyšší užitky a v důsledku

umožní získat i vyšší finanční efekty.

Každý podnik se musí zabývat řešením problematiky investic, protože jsou základní otáz-

kou jeho přežití v delším období. Jednou pořízené výrobní prostředky časem zastarají, a to

jak fyzicky tak morálně, proto je potřeba provádět investice do nových i jen pro pouhé

zachování činnosti. Většina firem ale navíc směřuje k dalšímu růstu a rozvoji, proto při

rozšiřování činnosti přestávají stačit kapacity a je třeba investovat do pořízení dalšího ma-

jetku. [11]

1.1 Členění investicí

Na začátku procesu řízení investicí je nutná specifikace, tak aby bylo možné přiřadit kvan-

tifikovatelné charakteristiky a aby mohla být stanovena metoda sledování a hodnocení in-

vestičního projektu. [11]

Investiční projekty členíme z pohledu mnoha hledisek:

1.1.1 Podle podnětu k investicím

INTERNÍ vzniklé z podnikové potřeby

- potřeba úspor nákladů, obnovy nebo rozvoje z důvodů nedostatečné kapaci-

ty

- potřeba umístnění kapitálových zdrojů vytvořených v minulých obdobích

tak, aby byly efektivně využívány.
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EXTERNÍ za účelem rozvoje, růstu – nové příležitosti trhu, nabídky nových kontraktů,

nových technologií

- regulace slabých stránek – legislativně vynucené investice do chrany život-

ního prostředí nebo bezpečnosti práce.

1.1.2 Z hlediska zachycení v účetnictví

- Pořízení dlouhodobého hmotného majetku (nové stavby, výrobní zařízení,

dopravní prostředky, …) min.40.000,-Kč

- Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku (licence, software,…) min.

60.000,- Kč

- Pořízení dlouhodobého finančního majetku (vklady do investičních společ-

ností, dlouhodobé půjčky)

1.1.3 Podle vztahu k rozvoji podniku

- obnovovací investice (reprodukce stávajícího zařízení)

- rozvojové investice (zvýšení produkce)

- regulatorní investice (nutnost přizpůsobení legislativní úpravě)

1.1.4 Podle vzájemného vlivu více projektů

- investiční projekty plně substituční (vzájemně se vylučující projekty)

- investiční projekty zčásti substituční neboli ekonomicky nezávislé (výběr

mezi dvěmi subjekty)

- investiční projekty nezávislé (může ale nemusí být přijato více projektů na-

jednou)

- investiční projekty komplementární (vzájemně se doplňující)

1.1.5 Podle věcné náplně a jejího rozsahu

- investice do nového výrobního zařízení

- investice do nového produktu

- investice do nové organizace
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- investice do nových trhů

- investice do nového okolí

- investice do nové firmy [11]

1.2 Fáze investičního procesu

Vlastní příprava k realizaci a následná realizace investičních projektů je jednou ze základ-

ních podmínek úspěchu v oblasti dlouhodobého strategického rozvoje podniku, a proto je

třeba věnovat jí náležitou pozornost.

Investiční proces proto dělíme do čtyř základních fází: předinvestiční fáze; investiční fáze;

provozní fáze; postinvestiční audit. [11]

1.2.1 Předinvestiční fáze

- identifikace projektů, jejímž cílem je nalézt potenciálně realizovatelné pro-

jekty, zjistit jejich základní parametry úspěšnosti a na jejich základě provést

předvýběr

- selekce projektů, jejímž cílem je na základě velkého množství shromáždě-

ných údajů s větší přesností stanovit hodnotu projektů racionální metodi-

kou.

- Vyhodnocení a případné rozhodnutí o realizaci projektu.

Předinvestiční fázi je třeba věnovat zvýšenou pozornost, protože úspěch nebo neúspěch

v dalších fázích již realizovaného projektu bude záviset na kvalitě informací analýz i jejich

interpretaci provedených v předinvestiční fázi.

Pečlivou přípravou materiálů podporující rozhodování můžeme včas předejít ztrátám, které

by byly způsobeny vložením prostředků do špatného projektu. [11]

1.2.2 Investiční fáze

- cílem je zabezpečit podmínky pro úspěšný start investice

Po definitivním rozhodnutí o tom, zda nebo jaký projekt má být realizován, nastává fáze

realizační. Její první částí je investiční fáze, kdy dochází i vytvoření všech podmínek pro
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to, aby mohl být zahájen vlastní provoz, který z hlediska finančních toků představuje vý-

nosovou část investice.

Investiční fáze je uvedením projektu do života, což zahrnuje:

- vytvoření potřebné finanční, právní a organizační základny

- získání základní technologie (nákupem či vývojem) a její technické dokumentace

- nabídkové řízení – výběr dodavatelů dlouhodobých i krátkodobých aktiv.

- Získání dalšího potřebného majetku

- Zajištění a zaškolení zaměstnanců

- Záběhový provoz


[…]

Nákladové úroky 381 0,52% 992 0,99% 863 0,64% 468 0,69%
Ostatní finanční náklady 276 0,37% 422 0,42% 845 0,63% 441 0,65%
- Daň z příjmů za běžnou činnost 2171 2,94% 2286 2,27% 2685 2,00%

NÁKLADY 73984 100,00% 100679 100,00% 134221 100,00% 67588 100,00%

VÝVOJOVÉ TRENDY
VÝSLEDOVKY PODNIKU 2006 2007

2006/
2007 2008

2007/
2008 2009

2008/
2009

2006/
2009

Tržby za prodej zboží 1246 -100% -100,00%
Výkony 31034 44164 42% 58244 32% 28177 -51,62% -9,20%
Tržby za prodej výrobků a
služeb 30962 44036 42% 58355 33% 281777 382,87% 810,06%
Změna stavu zásob vlast-
ní výroby 71 127 78% -118 -193% -100,00% -100,00%
Aktivace 8 -100,00%

Ostatní provozní výnosy
7427 6728 -9% 6624 -2% 6562 -0,93% -11,64%

Výnosové úroky 5 4 -19% 39 765% 10 -73,20% 86,57%

Tržby z prodeje dlouhodo-
bého majetku a materiálu 227 187 -18% 98 -48% 35 -63,82% -84,39%
Tržby z prodeje dlouhodo-
bého majetku 75 135 80% -100% -100,00%
Tržby z prodeje materiálu 152 52 -66% 98 87% 35 -63,82% -76,71%
Mimořádné výnosy 0,4
VÝNOSY 71202 95436 34% 123348 29% 316599 156,67% 344,65%

Náklady vynaložené na
prodané zboží 892 -100% -100,00%
Výkonová spotřeba 13137 18565 41% 24111 30% 11165 -53,69% -15,01%
Spotřeba materiálu a
energie 9062 13464 49% 16531 23% 7714 -53,34% -14,88%
Služby 4074 5100 25% 7579 49% 3451 -54,47% -15,30%
Přidaná hodnota 18250 25599 40% 34133 33% 17012 -50,16% -6,78%
Osobní náklady 9533 13523 42% 18793 39% 10606 -43,56% 11,26%
Mzdové náklady 7041 10061 43% 13737 37% 8007 -41,71% 13,72%

Náklady na sociální za-
bezpečení a zdravotní
pojištění 2337 3195 37% 4644 45% 2363 -49,10% 1,11%
Sociální náklady 153 267 74% 411 54% 234 -42,92% 52,66%
Daně a poplatky 17 36 114% 39 9% 20 -47,33% 22,50%
Odpisy DHM a DNM 767 1050 37% 2360 125% 979 -58,51% 27,63%
Prodaný materiál 16 2 -84% -100% -100,00%
Změna stavu rezerv a
opravných položek v pro-
vozní oblasti a komplex-
ních nákladů příštích ob-
dobí 292 21 -93% 1766 8136% -312 -117,67% -206,79%
Ostatní provozní náklady 5577 6090 9% 5719 -6% 5435 -4,96% -2,53%
Nákladové úroky 381 992 160% 863 -13% 468 -45,78% 22,62%
Ostatní finanční náklady 276 422 53% 845 100% 441 -47,81% 59,46%
- Daň z příjmů za BČ 2171 2286 5% 2685 17% -100,00% -100,00%
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NÁKLADY 73984 100679 36% 134221 33% 67588 -49,64% -8,64%

ODVĚTVÍ 2006 % 2007 %

Tržby za prodej zboží 11870 5,73% 2259 1,14%
Výkony 173693 83,83% 177881 89,90%
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 171712 82,87% 172808 87,33%
Změna stavu zásob vlastní výroby -1111 -0,54% 1828 0,92%
Aktivace 3092 1,49% 3245 1,64%

VÝNOSY 207201 100,00% 197870 100,00%

Náklady vynaložené na prodané zboží 10835 5,72% 1885 1,10%
Výkonová spotřeba 136978 72,31% 133303 77,88%
Přidaná hodnota 37750 19,93% 44951 26,26%
Osobní náklady 15882 8,38% 15694 9,17%
Mzdové náklady 10543 5,57% 11485 6,71%
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 5116 2,70% 4020 2,35%
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 4882 2,58% 5596 3,27%
Nákladové úroky 725 0,38% 1046 0,61%
- Daň z příjmů za běžnou činnost 4358 2,30% 6608 3,86%

NÁKLADY 189436 100,00% 171167 100,00%

VÝVOJOVÉ TRENDY V ODVĚTVÍ 2006 2007 2006/2007

Tržby za prodej zboží 11870 2259 -81%
Výkony 173693 177881 2%
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 171712 172808 1%
Změna stavu zásob vlastní výroby -1111 1828 -265%
Aktivace 3092 3245 5%

VÝNOSY 207201 197870 -5%

Náklady vynaložené na prodané zboží 10835 1885 -83%
Výkonová spotřeba 136978 133303 -3%
Přidaná hodnota 37750 44951 19%
Osobní náklady 15882 15694 -1%
Mzdové náklady 10543 11485 9%
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 5116 4020 -21%
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 4882 5596 15%
Nákladové úroky 725 1046 44%
- Daň z příjmů za běžnou činnost 4358 6608 52%

NÁKLADY 189436 171167 -10%
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PŘÍLOHA II: FOTODOKUMENTACE PROJEKTU

Obr. 4. Výstavba haly

Obr.5. Spojovací chodba

Obr. 7. Roetgent

Obr. 6 Zařízení pro JFcasting
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