UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Veronika Vránová

Oponent DP:
Ing. Miroslav Ketman

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt zhodnocení investičního záměru společnosti ALUCAST, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Teoretická část diplomové práce je velmi podrobně zpracována a přehledně rozdělena tak, aby její výpočty mohly být použity v praktické části.

V praktické části je dokonale zpracována analýza společnosti a ze závěrů analýzy je zřejmá nutnost investičního záměru společnosti, stejně jako dostatečná tvorby zdrojů krytí financování.

Varianty ekonomického vývoje trhu svědčí o pečlivé práci autorky. I zbývající části hodnocení projektu jsou dokladem přehledu a správného užití teorie při hodnocení realizovaného projektu.

### **Otázky k obhajobě:**

- z jakého důvodu došlo k navýšení nákladů na pořízení projektu
- jaké jsou možnosti prodložení ekonomické životnosti projektu
- v jakém časovém horizontu bude společnost Alucast s.r.o. připravena investovat do zásadního zdokonalení technologie výroby a kontroly

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.května 2011

.....
podpis oponenta DP